
 

Sapienza  Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

www.uniroma1.it 

 

Disp. N. 4389/2016 
Prot. n. 0069007 
del 5 ottobre 2016 

 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 
 
 
VISTO: 
lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR 
n. 3689 del 29/10/2012; 
 
VISTO: 
il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTO:  
il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con DR 
n.2007/2015; 
 
VISTO:   
il DM MIUR 976/2014 “Fondo per il sostegno dei giovani per favorire la mobilità 
degli studenti” che prevede che “nell’ambito di ciascuna assegnazione 
l’Ateneo procede (…) all’accensione di ulteriori borse di mobilità internazionale 
per attività formative finalizzate al conseguimento del titolo compresa la 
mobilità per dottorato di ricerca”; 
 
VISTA: 
l’assegnazione del Fondo Giovani alle Università Statali (nota MIUR n. 13968 
del 16/11/2015), per l’a.f. 2015 
 
CONSIDERATO: 
che il Programma Nazionale per la Ricerca 2015-2020 pone la valorizzazione 
del capitale umano al centro della propria strategia, promuovendo iniziative 
nazionali allineate con quelle europee, sostenendo lo sviluppo di “Dottorati 



 

 

 

 

Pag 2 

Innovativi”, in linea con i Principles for Innovative Doctoral Training formulati a 
livello europeo ed intesi come dottorati caratterizzati da un forte impegno a 
sviluppare profili internazionali, interdisciplinari, e spendibili su diversi settori, 
pubblici o privati. 
 
VISTA:  
la Nota MIUR n. 1059 del 31 agosto 2016 in materia di dottorati innovativi;  
 
VISTE: 
le delibere del Senato Accademico n. n. 212 del 5/7/2016  e del Consiglio 
d’Amministrazione n.  277 del 12/07/2016;  
 
VERIFICATA: 
la copertura economica finanziaria sulla  scrittura contabile  n. 93018 assunta 
con il CDA del 12072016 di € 200.000,00 sul conto A.C. 01.01.030.010 – 
Programmi di mobilità e scambi culturali studenti (UA.S. 001.DRD.AIN.IDI), 
Progetto contabile U-GOV: M_011177_14_D_MAGRI_10-MIUR Fondo 
sostegno studenti e mobilità.   
 
SU PROPOSTA: 
del Direttore dell’Area per l’Internazionalizzazione; 

 
 

DISPONE 
 
 
Art. 1 - Oggetto del bando 
Sapienza procede all’emanazione del “bando per progetti di mobilità di 
studenti di dottorato di ricerca” volto al finanziamento di borse di mobilità 
all’estero destinate a dottorandi del XXX e XXXI ciclo, regolarmente iscritti 
presso Sapienza.  
I soggiorni sono finanziati per periodi non inferiori a 3 mesi e non superiori a 
18 mesi (come da Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca, emanato 
con DR n.2007/2015), da svolgersi in maniera continuativa a partire dal 
secondo anno di dottorato. 



 

 

 

 

Pag 3 

Il periodo di permanenza all’estero dovrà svolgersi e concludersi nei tre anni 
di iscrizione al corso e comunque entro la data di discussione dell’esame finale 
e non oltre il 31 ottobre 2018. 
 

Art. 2 – Tipologia di progetti eleggibili 

Per la partecipazione al bando è richiesta la presentazione di un progetto di 
ricerca, secondo una delle due tipologie: 

A) Progetti individuali: progetto di ricerca che prevede un periodo di mobilità 
verso un ente accademico o non accademico in un paese estero; 

 
B) Progetti di larga scala: progetto di ricerca complesso che coinvolge minimo 

due studenti di dottorato (di uno stesso corso di dottorato o di corsi diversi), 
che prevede dei periodi di mobilità verso almeno due enti accademici o non 
accademici in paesi esteri. 

 

Art. 3- Requisiti per la candidatura 

A) Progetti individuali - La domanda deve essere presentata individualmente 
da studenti di dottorato regolarmente iscritti presso uno dei corsi di 
dottorato della Sapienza. 
 

B) Progetti di larga scala - La domanda deve essere presentata da un docente 
membro del collegio del corso di dottorato in qualità di responsabile 
scientifico. Nella domanda devono essere indicati i nominativi dei 
destinatari delle borse (minimo 2 studenti; massimo 5 studenti). Nel caso 
di progetti che prevedano la mobilità di studenti di corsi di dottorato diversi, 
la domanda deve essere presentata da un solo responsabile scientifico 
individuato tra i docenti membri dei collegi dei corsi di dottorato coinvolti.  

Non è compatibile la presentazione di domande di tipo A e di tipo B che 
riguardino la mobilità del medesimo studente di dottorato, pena l’esclusione di 
entrambi i progetti. 
 
I beneficiari del contributo di cui al presente bando non dovranno essere titolari 
di contributi comunitari derivanti da programmi/azioni finanziati dall’Unione 



 

 

 

 

Pag 4 

europea (es. Erasmus Plus, Erasmus Mundus, Marie Sklodowska Curie) ed 
erogati per le stesse finalità, o per la stessa destinazione o nello stesso 
periodo. 
 
 
Art. 4- Modalità di partecipazione  
Le domande di ammissione al bando possono essere presentate a partire 
entro le ore 12,00 del 30 novembre mediante compilazione di apposito form 
disponibile al seguente indirizzo: 
www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/giovani-
ricercatori 
 
Alla domanda dovranno essere allegati, in formato elettronico, i seguenti 
documenti: 

1. Curriculum vitae del candidato/dei candidati (2 pagine + 1 pagina per le 
pubblicazioni più rilevanti) firmato; 

2. Progetto di ricerca (allegato 1); 
3. Lettera di accettazione dell’istituzione ospitante, con l’indicazione dei 

periodi e delle attività che verranno svolte, redatta secondo il format allegato 
al presente bando. La lettera di accettazione dovrà essere controfirmata dal 
Coordinatore del corso di dottorato, ai sensi del “Regolamento in materia di 
dottorato di ricerca” (allegato 2); 

 
 

Art. 5 Commissione di selezione 

Le domande sono valutate da una commissione nominata dal Magnifico 
Rettore. La commissione formula una graduatoria dei progetti meritevoli di 
finanziamento fino ad esaurimento dei fondi disponibili in bilancio. Nel caso di 
rinuncia o impossibilità ad effettuare il periodo all’estero da parte di studenti 
inseriti nella graduatoria, si provvederà alla loro sostituzione seguendo l’ordine 
di classificazione, fermo restando che gli idonei siano ancora in possesso dei 
requisiti previsti dal bando. 
 

www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/giovani-ricercatori
www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/giovani-ricercatori


 

 

 

 

Pag 5 

Art. 6 - Criteri di valutazione 

Le richieste sono valutate, considerando:  
- Curriculum del dottorando/i; 
- Progetto di ricerca (qualità scientifica con particolare riguardo al carattere 
innovativo); 
- Struttura d’accoglienza (prestigio della struttura ed esistenza di accordi 
consolidati con Sapienza).  

 
Saranno considerati requisiti preferenziali: 
o La presentazione di un progetto di ricerca di larga scala (tipologia B); 
o L’esistenza di accordi/convenzioni pre-esistenti tra Sapienza e 

l’istituzione ospitante. 
 
 
Art. 7 – Contributo finanziario 
L’importo mensile è pari a € 1.000,00 per i titolari di borsa di studio di dottorato 
e a € 1.500,00 per i non titolari. Gli importi sono da intendersi al lordo di tutti 
gli eventuali oneri (anche quelli a carico dell’ente) previsti dalla normativa 
vigente. 
 
 
Art. 8 – Copertura assicurativa 
Ogni borsista è coperto da polizza assicurativa per infortuni e responsabilità 
civile a carico di Sapienza. La copertura assicurativa per infortunio e 
responsabilità civile verso terzi riguarda solo i sinistri avvenuti durante le 
attività didattiche e di ricerca. Per la copertura sanitaria, ogni borsista deve 
premunirsi della tessera europea di assicurazione malattia o di altri modelli 
assicurativi validi nel paese di destinazione. 
 
 
Art. 9 - Pubblicità della procedura selettiva 
Il bando ed i risultati, relativi alla procedura selettiva, sono pubblicati sul sito 
d’Ateneo al seguente indirizzo: 
www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/giovani-
ricercatori 
 
 



 

 

 

 

Pag 6 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Giuditta 
Carabella. 
 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 
2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 29 luglio 2003, Serie generale n.174, Supplemento 
ordinario n.123/L. 
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla 
selezione, sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente 
procedura selettiva. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 
valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione. 
L'interessato gode dei diritti di cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il 
diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, 
incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 
 
 
Art. 12 – Norma di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in 
quanto applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle 
premesse del presente decreto, nonché le leggi vigenti in materia.  
    
 
 
 
 
 
 

f.to  Il Direttore ARI 


